
КИЇВ В РУШ БОЛЬШЕ- ЖЕШЗНИЙ ШТУК. ЗАГАЛЬНИЙ МИР? ТОРГУНТЬ. УКРАЇНОЮ. СУМНИЙ СТАН РОСІЙ
СЬКОЇ АРМІЇ.

ГОЛОД В АВСТРІЇ. СТРАЙК НА ЗАХОДІ.
ЛОНДОН, 3 люіе, -^—Відноси 

ни в Австрії стають з кождим 
днем крайко невиносимими на 
слідком застрашуючої недоста 
чі середників поживи. Гер Ге- 
фер, австрійський мінїстер се
редників поживи, заявив, що в 
питаню відживлюваня австрій
ської людности держава зале
жна виключно від скількости 
середників поживи Угорщини 
й Румунії. А тимчасом довіз 
живности з обох згаданих кра
їв є вповні недостаточний.

) ГОЛОДОВІ РОЗРУХИ 
В ВІДНИ.

ҐЕНУА, 4 лютого. — Сюда 
наспіла в ночи депеша, що в 
Відни вибухли грізні голодові 
розрухи.

Товпа рабувала склепи й 
прийшло до уличної боротьби 
між товпою і поліцією.

НІМЕЦЬКІ ВІЙСЬКОВІ ВЛА- МИРОВІ ПЕРЕГОВОРИ ПІ-
СТИ ЗДАВЛЮЮТЬ БЕЗПО- ЧНУТЬ СЯ ПРОТЯГОМ
ЩАДНО УСІ СПРОБИ РЕВО
ЛЮЦІЇ В НІМЕЧЧИНІ. 1

ЛОНДОН, 5 лютого. —* 3 ви
їмкою сьвіжих заворушень в у 
нїверситетськім містї Єнї, ні
мецькі страйки в Німеччині на 
лежить вважати закінченими.
Лідери страйкуючих вважали 
відповідним зарядити поворот 
до праці.

Німецькі часописи не заноту 
вали ніяких страйків в Берліні" 
минувшої суботи.

"Дирекція славних фабрик 
Крупна в Ессен заявила, що на 
110.000 робітників зайнятих в 
-згаданих фабриках вийшло на 
страйк лише 410 й тих людий 
покарано або сквітовано.

Берлінський “Форвертс” до
носить, що воєнний суд відбу
ває свої.засїданя й наради під 
охороною війська.

Гайнріха Щульте, першого 
соціалістичного бранця приве
деного на суд, засуджено на 
шість місяців вязницї за розки- 
дуваня летючок, взиваючих ро
бітників до страйку.

ГРОЗЯТЬ КАРОЮ СМЕРТИ.

Німецькі військові власти за 
грозили страйкуючому німець
кому робітництву карою смер
те на випадок дальших забу
рень й продовжуваня страйку.

В дійсносте грізне внутрішнє 
положене Німеччини є много- 
важним й далекосяглим кон
фліктом між німецьким наро
дом і. пануючою клясою юн- 
крів. Як сей великий спір СКІН- І 
чить -ся, покаже вже недалека 
будучність. Буде се мати на 
дальший хід всесьвітної історії 
першорядне значінє.

УКРАЇНСЬКА СПРАВА НА МИ 
РОВ1И КОНФЕРЕНЦІЇ.

ЛОНДОН, 4 лютого. — Цен
тральні держави заявили, що 
вони не видять причини, чому 
їм не належало ся признати пер 
вісної української делегації на 
мировій конференції в Берестю 
Литовськім як вповнї незалеж
ної, самостійної делегації й 
правосильного репрезентацій- 
ного тіла Української народної 
Републики! Заяву таку зложив 
минувшої пятницї на засїданю 
мирової конференції в Берестю 
Литовськім Граф Чернїн, ав- 
стро-угорський мінїстер загра 
иичних справ.

Приводом до зложеня такої 
заяви було питане про право- 
сильність української делега
ції, піднесене большевицькими 
репрезентантами з нагоди у- 
падку давнього українського 
правительства.

Граф Чернїн додав, що цен
тральні держави є радше зму
шені признати Українську На
родну Републику як самостій
ну державу ,яка може свобідно 
заключуваги всякі міждержав
ні договори.

4 ' *
Лев Троцький, большевиць- 

кий мінїстер Заграничних 
справ, говорячи іменем Росіян, 
відповів, що він незміняе сво
його погляду на характер укра 
їнської держави, й висловив по 
гляд, що для центральних дер
жав було би трудною справою, 
означити географічні границі" 
щойно признаної ними Україн
ської Републики”.

2.000 МАЛНЕРІВ ВИЙШЛО 
НА СТРАЙК.

КАЛҐАРИ, АЛТА. — 5 люто
го. — Усі углекопи в копаль
нях угля Дромгілерського по
ля вийшли на страйк. Причи
ною страйку є відмова власти
телів Роздейлської майни при 
знати “юнїйну шапу”, клявзу- 
лю (додаток) юнїонїзму. -Усі 
инші майни прийняли домага- 
ня “юнїйної шапи”, і наслід
ком того усї околичні майнері 
вийшли на страйк в цїли зама- 
нїфестованя своїх симпатий з 
Розделськими углекопами.

Непорозуміня в Дромгілер- 
ських майнах кипіли вже він , 
довшого часу. Властителі Роз 
дейлської майни заявили, що 
вони згодили ся на много до
магань юнїонїзму,- та що вони 
зробили більші уступки, чим 
инші заколи в тій околици.

На місце прибуло з Калгар 
в суботу вечером шіснайцять 
вояків з машиновими карабіна 
ми під проводом майора Фіц 
Горріґана.

В рух пущено страйколомів, 
одначе загал майнерів рішив 
витримати досі, поки власти
телі" майни, Мюди, не згодять 
ся на домаганя юнїонїзму.

“80 процент страйкуючої тов 
пи були чужинці", а більшість 
їх самі Австрійці", Поляки і Нїм 
ці” — додає капіталістична 
“Фрі Прес”.

ДЕСЯТИ ДНІВ? ГЕНЕРАЛ БОНЧ - ҐРУЄВІЧ, 
ШЕФ ШТАБУ, ЗАЯВЛЯЄ, 
ЩО БОЄВА ЛІНІЯ СТАЛА 
ПРОСТИМ КІСТЯКОМ.

На одну милю воєнної лїнїї ви
падає найбільше 200 жовнї-

УКРАІНСЬКІ МІНІСТРИ 
АРЕШТОВАНІ.

ПЕТРОГРАД, 3 лютого. — У 
падок Київа в руки большеви- 
ків, фактично без всякого опо- 

' ру, забезпечує большевицькій 
Раді повну власть на Україні. 
Петроградські і московські від 
діли червоної гвардії творили а 
такуючу частину большевиць- 
кої армії й місто капітулюва
ло місля чотирох вистрілів з 
большевицьких армат.

Вечірні часописи доносять, 
що В. Винниченко і инші члени 
Української Ради зістали ареш 
товані. То значить иншими сло 
вами, що усї члени першого у 
країнського міністерства діста
ли ся під ключ. В слід за тим 
утворено нове українське рево 

' люційне правительство, й но
вий міністерський кабінет, в я- 
кий війшли репрезентати росій 
ської й польської і німецької 
національностей України.

Побита Українська Рада й у 
сї инші передові мужі старо
го Українського Правитель
ства зібрали ся усї в Печерах, 
в полудневій части Київа. Там 
мав переховувати ся й Генерал 
Щербачев, відомий противник 
большевиків.

ВІННІПЕГ, 5 лютого. — Мон 
треальський 
“Фрі Прес” доносить, що за
гально відомий “Бенк оф Мон- 
треал” отримав вірогідні вісти 
про те, що мирові переговори 
пічнуть ся непримінно протя
гом десяти найблизших днів.

З Ню йорку наспіла сензацій 
на вістка, що президент Вил- 
сон вислав до Лондону спеці- 
яльного дипльомата в дуже та
ємничій місії. Догадують ся, 
що Злуч. Держави пічнуть пе
реговори в справі сепаратного 
мира з Австрією.

Депеші з Німеччини доно
сять, що німецький мінїстер за 
граничних справ фон Кильман 
і граф Чернїн, австрійський мі
нїстер загр. справ, лишили ми
рову конференцію в Берестю 
Литовськім й поспішили до 
Берліна в цїли “переведеня на
рад над питаними, що дото
чать спільних інтересів й тери- 
торий обох країн”.

кореспондент

рів.
ПЕТРОГРАД, 26 січня. — 

Майор-Генерал Бонч-Бруєвич, 
шеф російського штабу, подає 
дуже чорний образ сучасного 
стану російської армії на осно
ві звіту начального вожда Кри 
ленка. Військові організації є 
наскрізь здеморалізовані, офі- 
цирі недосьвічені, а утримане 
дисціплїни вповнї неможливе. 
Одинокою радою й одиноким 
виходом з трудного положеня 
є цофнути ся взад до" природ
них оборонних позиций й пе
ревести там основну реоргані
зацію полків під вишколеними 
провідниками.

Прірви в воєнних ЛІНІЯХ.

•о
НІМЕЦЬКІ РЕПРЕЗЕНТАНТИ 

СПІШАТЬ ДО БЕРЛІНА.

АМСТЕРДАМ, 4 лютого. — 
Др фон Кильман, німецький мі
нїстер заграничних справ, граф 
Чернїн, австрійський мінїстер 
заграничних справ і генерал 
фон Людендорф прибудуть до 
Берліна в понеділок, аби взята 
участь в нарадах над полїтични 
ми і економічними питаними, 
що_дотичать спільних інтересів 
й територий Нїмеч. і Австро- 
Угорщини. В нарадах візьме 
участь також граф Б. фон Ве- 
дель німецький амбасадор в 
Відни.

В богатьох місцях воєнна лі
нія є відслонена, а на великих 
просторах випадає на одну ми 
лю ледви 240 жовнірів. Резер 
ви відмовляють ся виручити 
рядойиків, а дезерції відбува
ють ся масово. Комунікації пе 
рервані, коний дуже мало. Дро 
тяні перешкоди усунені, а бра- 
таня жовнірів відбувають ся на 
велику скалю. Укріплена зни
щені, так що оборона є прямо

членів

Чотири тисячі портових ро
бітників страйкує. Страйкую
чі перетяли желїзне полученє з 
одною фабрикою.

На передмістю Спандав пере 
вернено трамваєві вози.

Товпа заатакувала склади 
хлїба й змусила властителів роз 
дати хліб без хлїбових карток.

РЕВОЛЮЦІЙНІ КЛИЧІ.

“Проч з сепаратним миром”!
— отеє є нинї воєнні кличі ні
мецьких демократичних ліде
рів, як се надруковано на тися 
чах летючок, розкидуваних в 
останніх днях на улицях Берлї

БОЛЬШЕВИКИ ЗДОБУЛИ 
ОДЕСУ І ОРЕНБУРГ.

ЛОНДОН 3 лютого. — Боль 
шевики зайняли дві дуже важ
ні місцевосте в Росії: чорно
морську пристань Одесу і желї 
зниче перехресте в Оренбургу, 
на.азійській граници. Рівноча
сно большевицький чорномор
ський революційний комітет 
сконфіскував усї румунські ко
раблі" на Чорному Морю в цїли 
здавленя румунської торговлї. 
Навпаки ж Румуни зайняли сто 
лицю Бесарабії Кішінев.

Чималонемислима, 
штабу уступає зі служби на
слідком крайних непорядків в 
армії, й жите армії руйнуєте ся

МОЖНА ПИСАТИ ДО СТАРО- 
ч го КРАЮ.

Почтові власти подають до 
відома, що кождому вільно ни 
ні" писати до старого краю, до 
всіх ворожих країн під слідую
чими условинами:

1. Усї того рода листи нале
жить слати через іч на адресу 
компанії:

Ме8$г8. ТЬоз. Соок & 8оп, 530 
81. СаіЬегіпе 81., ТУ., Мопігеаі.

2. В листі" можна писати ли
ше про приватні справи, й ніяк 
не вільно писати про військові 
або морські справи, політичні 
або економічні відносини і т.

о

НІМЕЧЧИНА БОЇТЬ СЯ 
ПОЛЯКІВ.

ПЕТРОГРАД, * 3 лютого. 
Коло 40,000 польського вій. 
ська, що входили перше в 
склад російської армії, висло
вили бажане повернути з Росії 
до Польщі, одначе німецькі 
власти тому бажаню відмови-

з кождим днем.
-О-О-

РАДІСТЬ В ПЕТРОГРАДІ.
БОЛЬШЕВИЦЬКА “ПРАВДА” 

ПРО СОЮЗНИХ ДИ- 
ПЛЬОМАТІВ.

ПЕТРОГРАД, 5. лютого. — 
Заява Троцького, що совєти 
(ради) України вислали на ми
рову конференцію в Берестю 
Литовськім свою власну делеґа 
цію, яка працює в цілковитій 
гармонії з російською делега
цією, викликала в Петрограді 
велику радість.

Вістка ся сьвідчить про невда 
чу української буржуазії, зло
мити російський фронт сепа
ратним миром на основі про- 

їфсто самолюбних торгів для се
бе самих.

Се значить, що центральні 
держави станули опять лице в 
лице з Росією як одною ціло
стей), яка готова уся постояти 
або упасти за прінціпи Револю

ДОМАГАЮТЬ СЯ СКЛИКАНЯ 
ПАРЛЯМЕНТУ.

Вона заявляє; що посли євро
пейських держав і Амери
ки — шпірни і помічники 
Корнїлова та Калєдїна.

ПЕТРОГРАД. — Большеви- 
цька “Правда” уділила знов кі
лька “компліментів” на адресу 
союзних дипльоматів. Відлові 
даючи на закиди, які підноси
ли ся проти Леніна за арешто
ване румунського посла, вона 
пише:

— І ви серіозно вірите, що сї 
панове Діяманди (румунський 
посол), Френсіс (америк. 
посол) і Нулєн (француський 
посол) є дійсно послами для 
правительства робітників та се 
лян і для російського народу? 
Всі ті румунські, француські і 
инші дипльомата ніхто инший, 
як агенти міжнародного імпері 
ялїзму, який хоче здавити рос. 
революцію. Вони шпіони 
і помічники Корнїлова, Калєдї 
на та Савінкова. Коли вони по 
чинають за богато позволити 
собі в відношеню до наших сал 
датів, ми арештуємо сих панків 
скільки би вони не кричали про 
свою нетикальність.

на.
Зміст летючок є наскрізь

революційний, і

“Лише масовим виступом —
сказано у згаданих летючках — 
й лише масовим страйком, я- 
ким стримаєте ся усю проми
слову діяльність, а спеціяльно 
воєнну, й лише революцією й 
виборенєм з рук тиранів демо
кратичної републики для Нїмеч 
чини, можна стримати інтерна
ціональну різню, після чого 
мусить наступити загальний 
мир.

ЛОНДОН, 3 лют. — Соціялї 
стичний дневник “Форвертс” 
домагаєть ся в передовици ? 
минувшої пятницї негайного 
скликана парламенту в цїли об
говорена грізного внутрішно- 
го положеня Німеччини, а пере 
дівеїм же справи страйків. Усї 
.реакційні часописи виступили 
остро проти того домаганя со
ціалістів заявляючи, що скли
кане парламенту й обговорюва 
нє страйкових справ дасть ли
ше німецькій соціял-демокра- 
тії золоту нагоду розвести не- 
безпечтну страйкову пропаґан 
ду в самім парламенті.

ли.
Голова німецької делегації в 

Берестю Литовськім відмовив 
большевицьким мировим по
слам відвидїти Варшаву. За се 
одному членови Української Ра 
ди такого дозволу уділено.

-о-о

ПОЛЬСЬКІ ПАНИ РОБЛЯТЬ 
“ПОВСТАНЄ”.

З Могилева наспіла до Пе
трограда півофіціяльна депе
ша, що 26.000 польських леґі- 
онїстів під проводом польських 
Генералів зайняли місїо Рога- 
чев, 72 миль на полудень від 
Могилева над рікою Дніпром. 
Екзекутивний комітет провінц. 
робітничих і салдатських деле
гатів вислав до польських па
нів новий речинець з домага- 
нєм, безумовної здачі Рогаче- 
ва й взагалі підданя усеї поль
ської армії. Доля польських 
дідичів, членів конституц.-демо 
кратичної партії (т. зв. каде
тів), й инших контр-революці- 
онїстів, арештованих й перетри 
муваних в характері закладни- 
ків — залежить від здачі Поля-

п.
3. "Лист, докладно заадресо

ваний на місце призначена, і не 
запечатаний (не заклеєний) 
належить вложити в другу ко- 
верту, заадресовану до висше 
згаданої компанії й надати на 
почту.

4. В коверту до компанії на
лежить вложити також карточ 
ку з докладною адресою того, 
що лист посилає.

5. На покрите коштів висил 
ки і відповіли нажелить залу
чити до листа мониордер на 
суму двайцять і пять центів.

В инший спосіб слати листів 
до ворожих країн не вільно.

ЗДАВЛЕНЕ ПРОТИ-РЕВОЛЮ- 
ЦІЙНОГО ЗАГОВОРУ.

Большевицькі власти відкри 
ли в Петрограді" сліди протире- 
волюційного заговору. На чолї 
заговору стояв прапорщик Сї- 
небрухов і Волк. Обох їх об
винувачували в тім, що вони 
вербували офіцирів і жовнірів 
для генерала Калєдїна, гетьма
на донських козаків. Сїнебру- 
хов утїк, але Волк попав ся в 
руки моряків й ті його убили.

В звязку з тим арештовано 
60 инших офіцирів і жовнїрів.

Робітники! Готуймо ся до 
безпосередного і рішучого ма 
сового виступу. Се одинока 
дорога закінчити усї наші му- Ц1Ь 
ки і нужду, яку тепер терпимо!

' Нашим боєвим кличем му
сить бути: проч з сепаратним 
миром! Не відкладайте довше, 
німецькі робітники, мужі і жін 
ки, але дїлайте, дїлайте могучо 
й нещадячи нікого. А передов 
сім нам ніяк гаяти ся! Тепер на 
стала пора вимірити рішучий 
удар!”

о
НІМЕЧЧИНА ЗДАВЛЮЄ РЕВО 

ЛЮЦІЮ ЖЕЛЇЗНОЮ 
РУКОЮ.

ЛОНДОН, 5 лютого. — Депе 
ші з Німеччини доносять, що 
Берлін опинив ся під воєнним 
правом. Гамбурські фабрики 
стоять усї під військовою кон 
тролею, а жовніри бережуть 
скрізь складів і фабрик амунї-

В ФІНЛЯНДІЇ.

В Фінляндії державні війська 
побивають скрізь Червону 
Гвардію, а радше послїдня під
даєте ся скрізь добровільно. 
Одначе в самій столици, в Гель 
сінґфорсї революціонїсти три
мають ся дальше дуже сильно.

Депеші з Гельсінгфорсу до
носять, що тут позамикані усї 
фабрики, великі реставрації і 
банки, а мешканці утікають сот 
нями з міста.

З Стокгольму доносять, що 
жовніри і Червона Гвардія а- 
рештували певне число членів 
парлямйггу й кількох банкових 
директорів.

Депеша додає, що Троцький 
і Ленїн загрозили, що вишлють 
до Віборґу три большевицькі 
регіменти в цїли здавленя Бі
лої Ґвардиї.

АНАРХІСТІВ АРЕШТУЮТЬ.
НЮ ЙОРК, 3 лют. — Феде

ральний суд затвердив вирок 
нисших судових властей, сило 
ю якого загально відомих а- 
нархістів Александра Беркма- 
на і Емму Ґольдман засуджено 
на кару вязницї.

ків.
З РАМЕНИ УКР. СОЦ. ДЕМ. П.

ПОЗІР!ПОЗІР! „
В неділю дня 10 лютого 1918ВЛАДІКАВКАЗ ГОРИТЬ.

Депеша з Петрограду доно
сить, що славне кавказьке мі
сто Владікавказ горить. Поже 
жу викликали чеченські гірня
ки, які пльоцдрують і руйну
ють місто.

Владікавказ числить 
80.000 мешканців. Місто ле
жить на високорівни на північ 
них збочах кавказького гір
ського хребта й є полученє з 
пристанею Порт Петровськ при 
Каспійському Морю.

СТАНОВИЩЕ СОЦГЯЛЇСТИЧ 
НОЇ ПЕРЕДОВОЇ ЧАСО

ПИСИ.

ції.
о год. З по пол. виголосить 

В Трансконї, Май.
Тов. Проф. Др Ол. Сушко 
інтересний виклад на тему ^

Сїм берлінських фабрик по
ставлено під воєнний закон а 
страйкуючим розказано верну 
ти до праці найдальше до 7-ої 
години рано в понеділок. В про 
тивнім разі їх покараєте ся пі
сля усеї строгосте воєнного за 
кона (розстріляне.)

Поважні розрухи вибухли в 
четвер в Спандав, в осередку 
воєнних промислів. Товпа заа
такувала військо. Одного по
лісмена стягнено з коня і важ- 
'ко побито.

НАЗАДНИЦТВО РУМУНІЇ.

Одинокою слабою точкою в 
східно-европей-

“Ми не хочемо розриву Ні
меччини або цивільної-домаш- 
ної війни — пише передова со 
ціялїстична часопись “Фор
вертс”. Ми бажаємо лише, а- 
би правительство зрозуміло 
становище більшосте народа. 
Се просто звичайний спір між 
тими, що бажають мира сило- 
ю, а тими, що бажають мира 
дорогою порозуміня.

теперішній 
ській ситуації є Румунія. Тут 
—як кажеть ся в комунїкатї — 
володіючі кляси приготовля-

П0Х0ДЖЕНЄ ЛЮДИНИ
РІЧНИКИ “Р. Н.” З 1917 р. 
вже готові і продають ся по 

цїнї $2.50 за примірник. Всі 
річники є в міцній оправі.

Замовленя з провінції заси
лайте на адресу:

ВОВОТСНТТ НАВОП 
Вох 3668,

в сьвітлї теорії еволюції. 
Той самий виклад збудив се 

ред української громади в Він
ніпегу незвичайне заінтересо
ване.

коло ють того рода мир, що поста
вить їх (т. є. володіючі кляси, 
дїдичів і капіталістів) під опі
ку центральних автократичних 
держав й вратуе їх перед зро
стаючою хвилею народньої ре- 
вольти.

ПРИХОДЇТЬ УСІ!
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